



## Besvarelse vedrørende tilsyn med jorddeponi og afskaffelse af miljøskadelige byggematerialer

Medlem af Borgerrepræsentationen Katrine Kildgaard Nielsen (B) har den 31. maj stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

### Spørgsmål

1. Hvilke forpligtelser har Københavns Kommune til at kontrollere, om jorddeponi og afskaffelse af miljøskadelige byggematerialer sker lovligt?
2. Hvordan fører Københavns Kommune tilsyn med, om jorddeponi og afskaffelse af miljøskadelige byggematerialer sker lovligt?
3. Vurderer forvaltningen, at der kan være et behov for at gennemgå sager ifm. jorddeponi eller afskaffelse af miljøskadeligt byggeaffald i forbindelse af afsløringerne i TV2-dokumentaren?

### Svar

Ad. 1.

*Vedr. affald*

Affald, der stammer fra nedrivninger og renoveringer af bygninger (ikke affald frembragt ved opførelse af nybyggeri), skal ifølge affaldsbekendtgørelsen anmeldes til kommunen. Kommunen har igennem anmeldelsen, hvori affaldstyper og -mængder beskrives og aftages angives, i et vist omfang mulighed for at sikre en korrekt sortering og behandling af byggeaffaldet.

*Vedr. jord*

Flytning af overskudsjord skal anmeldes jf. jordflytningsbekendtgørelsen. Hvis jorden skal flyttes fra arealer, der er kortlagt som forurenede, og/eller hvis jorden skal flyttes til jordmodtagere uden miljøgodkendelse, skal forvaltningen godkende anmeldelsen, inden jorden må flyttes.

I forbindelse med godkendelse af anmeldelser af jordflytninger kontrollerer forvaltningen, at bekendtgørelsen er overholdt, og at jorden køres til jordmodtagere, der kan håndtere jorden.

**20-06-2024**

Sagsnummer i F2  
2024 - 11597

Dokumentnummer i F2  
143582

Sagsnummer i eDoc  
2024-0202714

Der er ét godkendt jorddeponi (jf. deponeringsbekendtgørelsen) i Københavns Kommune, KMC Nordhavn, og ét nyttiggørelsesanlæg med en anlægslov, Lynetteholm, som er åbne for modtagelse af jord. Begge steder modtager lettere forurenede jord, der ikke er rensningseget. Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for KMC Nordhavn, og forvaltningen er tilsynsmyndighed for Lynetteholm. I Nordhavn og Lynetteholm modtages der også ren jord efter deres respektive anlægslove.

Ad. 2.

#### *Vedr. affald*

Kommunen skal føre tilsyn med, at bygherre efterlever reglerne og har et vist råderum med hensyn til tilrettelæggelsen og hyppigheden af disse tilsyn, der er risikobaserede. En analyse kommunen har fået foretaget viste, at 214.000 tons anmeldelsespligtigt affald blev anmeldt i 2021. Det skønnes at den faktiske mængde burde være mindst 338.000 tons. Hvis Ressource- og Affaldsplan 2030 bliver vedtaget og finansieret i sin nuværende form (pt. i høring), vil der være midler til 6 ½ årsværk p.a. igennem planperioden til at føre tilsyn på byggepladser. Derudover vil der være midler til projektledelse, der bl.a. vil gå i dialog med Miljøstyrelsen, der fra 1. januar 2025 skal stå for tilsyn med modtageanlæg og forbrændingsanlæg.

#### *Vedr. jord*

Forvaltningen fører tilsyn med, at anmeldelser af jordflytninger overholder jordflytningsbekendtgørelsen. Dette sker i form af kontrol af de indkomne anmeldelser samt ved fysiske tilsyn på opgravningslokaliteter, byggepladser mv. Når anmeldelsen lukkes af jordmodtager, får kommunen oplysninger om den faktiske kørte mængde, så det kan tjekkes, om den stemmer overens med den anmeldte mængde. Forvaltningen kan indhente evt. redegørelse for afvigelser i jordmængden.

Forvaltningen godkender og fører tilsyn med jordmodtagere med en miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelsesloven. Det er typisk modtagere af ren jord til terrænregulering, støjvolde eller mellemoplag, hvor forvaltningen stiller krav til den modtagne jord og fører tilsyn med dokumentation for den.

Forvaltningen fører tilsyn med Lynetteholm i forhold til de vilkår, der er sat i Implementeringsredegørelsen jvf. anlægsloven for Lynetteholm. Implementeringsredegørelsens vilkår svarer til en miljøgodkendelse.

Ad. 3.

Forvaltningen er ikke bekendt med sager eller specifikke anmeldelser af jord eller affald i Københavns Kommune på baggrund af TV2-dokumentaren.

En gennemgang af tidligere anmeldte sager vil kun i begrænset omfang kunne dokumentere hvordan jord og affald rent faktisk er

håndteret. En anmeldelse kan være korrekt udfyldt, mens selve håndteringen af jord og affald kan være sket i strid med reglerne.

Det kan, for jordflytninger, kontrolleres om den anmeldte og faktisk kørte jordmængde stemmer overens, men en kontrol vil ikke opdage manglende anmeldelse eller om der snydt med reglerne i forhold til fx prøvetagning.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal-til-teknik-og-miljoeforvaltningen>

Karsten Biering Nielsen  
Vicedirektør